ultra labores subirent, tanta militum vestrorum animis alacritas, tantus hostium contemptus ionstus est, ut innumeras illas copias, illam undique circumfusam multitudinem, non solum ad eam, quam ipsi tuerentur, expugnandam urbem, sed ne ad congreduendum quifere aciem scie, parum judicarent. Itaque quum plures sui dies hostes consumpsissent, quosque omnes conatus frustra esse cernerent; ab incepto desisteret, & abite torpiter coacti sunt. Magna hoc facinoros apud omnes gentes huic Republice pars est gloria, magna Venero nomini auctoritas accessit: magne vero a nobis omnibus nostro Principi, qui hujus facinorosi auctor fuit, gratie haberi debent. Neque vero hac res sine preclari hujus viri auctoritate compulsi multum Republice profuisset; sed, quum plurimis gravi hoc bello sumptibus jam exhaustum exercitum esset, & impendi tamen in exercitus nostros multo necesse esset; credo equidem & egregio vos in patriam amore seditos, priusquam in Republicam opas contulisset: non potum ad id vos tamen assidue etiam nostri Principis cohorta-

ciones excitaverat. Quoties illi in Senatu, quoties in comitiis, ultra etiam status viris, magna contentione, gravissima fac de re verba habuit! Factum est igitur, ut, quum penitus iam accians Venetorum res, neque ullum jam ab his diutius exercitum sustentari posse, omnes crederent; tunc vero tanta ac tam immensa subito opum vis exscessit, ut mare potius huic civitati, quo interluit, quam ullas unquam Reipublice divitias deesse posse, facillime omnibus persuasum sit. Sed ne id quidem a me sileti deest, quod nescio, an his omnibus, que a me hactenus dicta sunt, antefereendum sit. Quod, quum multos diuturni jam belli exeret, multorum animi adversis his, que, ut in tam longo bello fieri necesse est, pluresque acciderent, infrastruissent; hic ea semper in vestro animo perseveravit, quam vos secuti, & maximam admirabilis cujusdam constantiam laudem adepti estis, & in pristina taodem impetii amplitudinem Reipub. eegitistis. Multa quotidie pacis conditiones vobis proponebantur: sc, quum de his sæpius ageretur, atque in eas nonnulli, imbecilli-

giorno, e conciossiachè spesso intorno ad esse si consultasse, e taluni troppo di quella desiderosi, per certa imbecillità di animo pareodovi inclinati senza avere alla dignità pubblica molto rispetto: il Principe travagliato da infermità pur anche oltre quella della vecchiezza, che per se sola basta a rendere infermo l'uomo, fu però sempre attivo e pronto per dissuadere questa non abbastanza sicura, nè dignitosa pace, e sempre parlò nei termini che la pubblica dignità ricercava. Vien commendato dagli Scrittori delle Romane Storie quell' Appio cieco, in cui sebbene alla cecità una grave vecchiaia si congiungesse, egli non pertanto ordinò che lo si portasse nel Senato, dove si consultava intorno alla pace con Pirro, per potere ad essa contraddire; e noi faremo del Principe nostro, il quale anch'egli nella decrepitezza sua, e quasi consunto da malattie, che più che la cecità lo impacciavano, non una volta sola, come Appio, ma più volte intervenne, o questo argomento si trattasse, o qualunque altro concernente la Repubblica, per l'intero corso di tutti questi dieci anni? Non havvi cosa per certo alla carità della Patria da preferirsi, se questa sola tutta la violenza dei malori suoi rintuzzava, e purgava tutti gl'incomodi della vecchiezza. A questo passo, conciossiachè facesse egli apparire una certa fermezza d'animo, dire soleva: nessuna cosa dover da alcuno esser posta innaozi, ed avuta in più prezzo della dignità della Repubblica: a tutti i travagli, ai pericoli, alla morte stessa per fine doversi qualunque buon Cittadino assoggettare prima che sostenere che da alcuna macchia la pubblica dignità si offuscasse: accettata che fosse una vergognosa pace, consimile viltà non potersi più cancellare: la fortuna della Repubblica potersi bensì cambiare, giacchè giornalieri sono le mutazioni di tutte le cose: aversi a sperare imminente un destino migliore appunto dalla considerazione delle avversità stesse da noi tollerate: le dovizie al sostentamento della guerra necessarie non esser per mancare giammai alla Repubblica; nè essere parimente per mancare l'ajuto di Dio Signore a pro di questa Dominante che sempre l'aveva con tanta pietà coltivato; ma si guardasse chiunque si fosse, che col lasciare imprimere nella Repubblica qualche macchia di vergogna, non forse alienasse da se la divina Provvidenza, che lei custodiva. Persuasi da tali avvenimenti, e tenendovi sempre, o Padri ottimi, al suo parere attaccati, deli-